
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO GOVERNO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 109 del 06/02/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

REGOLATORE CIMITERIALE DEI TRE CIMITERI COMUNALI. CIG: 

A001F53A4D. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 
 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 985 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile dell’Area 9 Tecnica Territorio ed Edilizia Privata all’Arch. Silvia Cognini; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 



 

VISTI il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso;  

PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre n. 1368 del 06/10/2023, il Responsabile dell’Area 9 Tecnica 

Territorio ed Edilizia privata ha approvato l’avvio del procedimento per l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria ed architettura per la redazione del piano regolatore cimiteriale dei tre 

cimiteri comunali (CIG: A001F53A4D), per un importo a base di gara pari a € 47.587,02, al 

netto di contributi previdenziali ed IVA; gli oneri per la sicurezza sono stati stimati pari a zero in 

quanto l’attività non presenta rischi da interferenza mentre il costo della manodopera non è stato 

indicato in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;  

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO altresì che: 

-  il CIG dell’intervento è il seguente: A001F53A4D; 

-  il CUI dell’intervento è il seguente: S00332510429202300028; 

-  la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura aperta con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel 

Disciplinare di gara; 

 

DATO ATTO che  

- il bando di gara per la procedura aperta è stato pubblicato in data 10/10/2023 all’Albo pretorio 

on line del Comune di Senigallia, sul portale TuttoGare, sul sito internet del Comune di 

Senigallia – Amministrazione trasparente, sul sito dell’Osservatorio Regionale Marche e sito 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

- la procedura di gara si è svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TuttoGare 

raggiungibile all’indirizzo internet https://comunesenigallia.tuttogare.it in uso al Comune di 

Senigallia; 

- il termine per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul Portale 

TuttoGare del Comune di Senigallia, è scaduto il giorno 08/11/2023 alle ore 12:00; 

- con Determinazione n. 1555 del 09/11/2023 del Responsabile dell’Area 5 Contratti – 

Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei è stato nominato il 

Seggio di gara per la procedura in oggetto; 

- il giorno 09/11/2023 si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto 

nel verbale del Seggio di gara n. 1 del 09/11/2023; 

 

PRESO ATTO che: 

 alla procedura aperta in oggetto hanno presentato offerta n. 3 operatori economici:  

# Codice Fiscale Denominazione 

1 LMNFNC47B25C248U 
RTP – ING. ARCH. FRANCO 
LUMINARI 

 

https://comunesenigallia.tuttogare.it/


 

# Codice Fiscale Denominazione 

2 TRTMRC63A29D150O RTP – ARCHITETTO MARCO TURATI  

3 01852730983 TEAM PROJECT SRL  

 

 con successiva Determinazione n. 1719 del 04/12/2023 è stata nominata la Commissione di 

gara per la verifica delle offerte presentate; 

 

PRESO ATTO dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 09/11/2023 e n. 2 del 04/12/2023 e dei verbali 

della Commissione di gara n. 1 del 05/12/2023, n. 2 del 05/12/2023, n. 3 del 20/12/2023 e n. 4 del 

20/12/2023; 

 

DATO ATTO che 

 il miglior offerente è risultato l’operatore economico RTP – ARCHITETTO MARCO 

TURATI (C.F. TRTMRC63A29D150O), con sede in Via Grado, n. 11 - 26100 Cremona (CR), 

costituito da: 

ARCH. MARCO TURATI (mandatario) (C.F. TRTMRC63A29D150O; P. IVA 01013350192) 

con sede in Via Grado n. 11 – 26100 Cremona (CR); 

DOTT. GIOVANNI BASSI (mandante – geologo) (C.F. BSSGNN50A12I827F; P. IVA 

00243980190) con sede in Via Donatori del Sangue n. 13 - 26029 Soncino (CR); 

DOTT. DAVIDE GEREVINI (mandante – pianificatore territoriale) (C.F. 

GRVDVD77R05G337G; P. IVA 02248670347) con sede in Via Giuseppe Corso n. 2 - 37131 

Verona (VR); 

ING. ALESSANDRO MALINVERNO (mandante – giovane professionista) (C.F. 

MLNLSN91D23A470K; P. IVA 02672260201) con sede in Via Circonvallazione Ovest n. 53 – 

46041 Asola (MN); 

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 90,89/100 ed offerto il ribasso del 20,15% 

sull’importo soggetto a ribasso di € 47.587,02; 

 pertanto, l’importo contrattuale è pari a € 37.998,24, al netto di contributi previdenziali ed IVA; 

 

DATO ATTO che l’offerta non si presenta sospetta di anomalia come indicato nel verbale n. 4 del 

20/12/2023; 

 

VERIFICATO il possesso da parte del RTP – Architetto Marco Turati (Arch. Marco Turati - 

mandatario, Dott. Giovanni Bassi – mandante/geologo, Dott. Davide Gerevini - 

mandante/pianificatore territoriale e Ing. Alessandro Malinverno – mandante/giovane 

professionista), dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine speciale richiesti dal bando 

di gara, tramite consultazione del FVOE e acquisizione di documentazione dagli Enti competenti; 

 

DATO ATTO che occorre riassestare il quadro economico del servizio e gli impegni contabili di cui 

alla predetta Determinazione n. 1368 del 06/10/2023 del Responsabile dell’Area 9 Tecnica 

Territorio ed Edilizia privata, che trovano copertura finanziaria nel capitolo 1382/10; 

 



 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

D E T E R M I N A 

 di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

 di APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 09/11/2023 e n. 2 del 04/12/2023 e i 

verbali della Commissione di gara n. 1 del 05/12/2023, n. 2 del 05/12/2023, n. 3 del 

20/12/2023 e n. 4 del 20/12/2023, che rimangono conservati agli atti dell’Ente e dai quali 

emerge che il miglior offerente della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto è il RTP – Architetto Marco Turati (C.F. TRTMRC63A29D150O), con sede in 

Via Grado, n. 11 - 26100 Cremona (CR), costituito da: 

ARCH. MARCO TURATI (mandatario) (C.F. TRTMRC63A29D150O; P. IVA 

01013350192) con sede in Via Grado n. 11 – 26100 Cremona (CR); 

DOTT. GIOVANNI BASSI (mandante – geologo) (C.F. BSSGNN50A12I827F; P. IVA 

00243980190) con sede in Via Donatori del Sangue n. 13 - 26029 Soncino (CR); 

DOTT. DAVIDE GEREVINI (mandante – pianificatore territoriale) (C.F. 

GRVDVD77R05G337G; P. IVA 02248670347) con sede in Via Giuseppe Corso n. 2 - 

37131 Verona (VR); 

ING. ALESSANDRO MALINVERNO (mandante – giovane professionista) (C.F. 

MLNLSN91D23A470K; P. IVA 02672260201) con sede in Via Circonvallazione Ovest n. 

53 – 46041 Asola (MN); 

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 90,89/100 ed offerto il ribasso del 20,15% 

sull’importo soggetto a ribasso di € 47.587,02; 

 di AGGIUDICARE l’appalto dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la 

redazione del piano regolatore cimiteriale dei tre cimiteri comunali (CIG: A001F53A4D) al 

predetto RTP – Architetto Marco Turati (C.F. TRTMRC63A29D150O), con sede in Via 

Grado, n. 11 - 26100 Cremona (CR); 

 di DARE ATTO che l’importo contrattuale del servizio, al netto del ribasso offerto in sede 

di gara, è pari a € 37.998,24, al netto di contributi previdenziali ed IVA, pari a complessivi 

48.212,17 €; 

 di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti tutti i certificati a 

comprova dei requisiti richiesti; 

 DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico complessivo del servizio riassestato è il 

seguente : 



 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

     

Importo a base d'asta incl. 10% spese          €   37.998,24 

totale netto              €   37.998,24    

       

SOMME A DISPOSIZIONE:     

Imprevisti                         €   4.758,00    

Contributo ANAC                                  €                    35,00    

Contributo cassa (4%)                                  €   1.519,93    

I.V.A. 22% su totale netto e cassa                     €   8.694,00    

totale somme a disposizione                     €  15.066,93           

       

INCENTIVO:     

Incentivo dipendenti- art.45  

del D.lgs. n. 36/2023  = 80% del 2,00% 

dell'importo dei Lavori a base d'appalto             €           761,39   

 

Incentivo beni  - art. 113  comma 4  

del D.lgs. n. 36/2023= 20% del 2,00%  

dell'importo dei Lavori a base d'appalto       €     190,35    

totale incentivo                                                     €               951,74    

   

TOTALE COMPLESSIVO    €   53.956,91 

 di PROCEDERE alla stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 di DARE ATTO che il RUP del servizio è la sottoscritta Arch. Silvia Cognini, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 di DARE ATTO che la somma di € 37.998,24, oltre iva e oneri finanziari , per complessivi 

48.212,17 trova copertura finanziaria nel capitolo 1382/10; 

 DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

somme di cui ai movimenti contabili riportate in calce al presente dispositivo corrispondenti 

a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili; 

 di DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica; 



 

 DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 41 del D. Lgs. 104/2010 con decorrenza dalla scadenza del 

periodo della relativa pubblicazione all’albo pretorio online. 

 di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili : 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2024/356 1.705,01 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Sub Impegno 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2024/356 40.176,81 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Sub Impegno 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2025/222 8.035,36 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Sub Impegno 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2025/222 190,35 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Sub Impegno 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2025/222 761,39 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Silvia Cognini)  

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


